1 E .A .I I I  2. Abt. 555 Nr. 393b (11. Februar 1511) und 559 Nr.395n (24. März 1511).
2 aaO 560 Nr. 397 a (9. April 1511).
3 aaO 565 Nr.407a, b, d , f  (4. Juni).
* aaO 567 Nr.408 (10. bis 17. Juni 1511).
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Vgl. o hienach (25jähriges Bündnis, das acht Orte der Eidgenossenschaft am 27. August 
1512 mit Savoyen abschlossen).
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I) Entwurf des Burgrechtsvertrags des Bastards von Savoyen mit Bern, 
Fryburg und Solothurn

1508 November 25. (die Katherine virginis). Bern

A rtic u l i  c iv ile g ii  seu  b u rg e n s ie  cum  i l lu s t r i  do m in o  B a s ta rd o  
Sab au  die c o n tr a h e n te

[1.] In primis contentantur magnifici domini sculteti, consules et cives 
minoris et maioris consilii urbium Bernensis, Friburgensis et Solodrensis, 
jamdictum dominum Bastardum in ipsarum urbium verum et legittimum 
civem et burgensem recipere et amplecti, ipsumque in rebus et agilibus suis 
et pro bono jure suo tractare et prosequi, prout hactenus ceteros ipsorum 
cives pro forma statutorum, consuetudinum et privilegiorum suorum trac- 
tare et observare soliti sunt et consueti, prefati tarnen domini Bastardi 
missionibus et expensis.

[2.] Viceversa obligabitur - - - Bastardus, honorem et comodum - - - ur- 
bium Bernensis, Friburgensis et Solodrensis pro posse suo tueri et promo- 
vere, dampnaque et opprobria earundem prevenire, omneque et totum  id 
exequi, quod fidelem et legalem civem decet et spectat, omni dolo, fraude 
et falsa machinatione semotis,,

[3.] Item debebit - - - Bastardus - - - pretactarum qualibet in urbe in 
anni proximioris spacio domum propriam comparare vel de novo construi 
facere pro suo honore et urbium prenominatarum decore, super qua civilegij 
seu burgensie ipsius vires et radices fundentur.

[4.] Der Bastard hat jeder Stadt einen jährlichen Betrag von je 20 scutorum 
auri regis de sole auf St. Andreastag zu bezahlen in burgensie gratuitam re- 
cognitionem. [Text sonst entsprechend, wie in m hienach (30. X I .  1508) 
Z iff.6].

[5.] - - - Bastardus in futurum nichil guerrarum, presertim contra eos, 
ubi auxilium - - - Bernensium, Friburgensium et Solodrensium duxerit 
requirendum, commovebit, tem ptabit, admitti, temptarive per se vel suos 
indulgebit, nisi prehabita magnificorum dominorum - - - consensu, volun- 
tate  et admissione expressa; nam si secus fieret, obligationes suas eam in 
partem minime extendi, quinymo easdem vacuas et inanes volunt esse ex 
toto.

[6.] Insuper, si ullis unquam temporibus hac burgensia durante, que 
vitam - - - Bastardi nequaquam excedere debet, eveniret, u t inter - - -
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Bastardum et sibi adversantes quitquid turbationis, discensionis1, gravi- 
tatisque suboriretur, et iidem adversarii sui, sive unus vel plures fuerint, sese 
nostre judiciali decisioni submiterent, eo tunc - - - Bastardus ab omni facti 
opere abstinere et decretis nostris parere debebit, quod si facere recusaret, 
nos ab ipsius tuitionis et succursus onere penitus liberos et absolutos esse 
et haberi volumus.

[7.] Von den drei Städten werden Vorbehalten: summus Romanorum ponti- 
fex, sacrum Romanum imperium, - - - Sabaudie dux, confederati et colli- 
gati ipsorum veteres et novi, omnesque et singuli, cum quibus uniones, in- 
telligentias, federa et civilegia, obligationesque in hunc diem contraxerunt, 
quos pro specivocatis et denominatis habere volunt. Vorbehalten vom 
Bastard: der König von Frankreich, illustrissima domina Engelismensis, 
illustrissimus et excelsus dominus Engelismensis, eiusdem domine filius - - - 
dux Sabaudie, et - - - Philippus de Sabaudia, eiusdem domini ducis frater. 
Omni dolo et fraude ex utraque parte semotis. Datum.

Original fehlt. -  Vgl. Anshelm I I I 177.
Abschrift: St, Lat. Miss.buch Gfol. 93. Nach dem dort fol.90 abgeschriebenen Brief der 

Schultheißen und Räte von Bern und Fryburg, vom 25. November 1508, teilten diese illustri et 
excelso heroi, domino Bastardo Sabaudie etc mit: da der Bastard den Vertrag abzuschließen 
verweigere, solum ea de causa, quod — Sabaudie dux in ipsis articulis a nobis nominatim 
reservatur, seien sie einverstanden, den Abschluß des Burgrechts zu verschieben, bis er über­
legt habe, quid porro faciendum vel obmitendum sit. Immerhin scheine es ihnen, daß er ihren 
Vorbehalt des Herzogs nicht übelnehmen könne, nachdem er selber den Herzog Vorbehalte, und 
dieser den beiden Städten antiquissimo federe sit obligatus. Danach scheint der Vertrag nicht 
zu Stande gekommen zu sein. Vgl. jedoch Anshelm I I I  177.

Eine etwas abweichende Fassung des Burgrechts Vertrags (früherer Entwurf, undatiert) 
aaOfol. 71 b und 72 a; als jährlicher Anerkennungszins wären danach von den Städten ursprüng­
lich je 50 Rhein. Gulden verlangt worden; der Vo rschlag sollte dem Bastard zur Prüfung vor­
gelegt werden. Vgl. dazu RM  139.35 und 60 (Beschluß von Sch und R vom 14. August 1508), 
sowie St, Allgem. eydtgnöß. Abscheiden K  339; ferner R M  140.45, 52, 54, 75; 143.117; 
144.27f ,  30f, 80, 84, 88, 90, 97, 112; 145.4,18, 25 f, 69.

m) Burgrecht des Herrn von Lurieux in Bern 
1508 November 30. Bern

Nos scultetus et consules urbis Bernensis —  tun kund, [1.] quod cum 
nobilis et magnificus vir, dominus Glaudius de Luyriaco, dominus de Lie- 
rieux, singulari amore et benevolentia ductus nos prece exhortatus sit, ip- 
sum in urbis nostre civem et burgensem suscipere, sibique in eo favores im-
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partiri propitios, nosque bonam hanc ipsius inclinationem et dispositionem 
ponderavimus - - -, petitioni huic tamquam juste et honeste acquiescere, 
eundem dominum Glaudium in urbis nostre civem et burgensem verum et 
legittimum recipere voluimus harumque vigore recipimus, bona fide nostra 
promitentes, prenominatum dominum - - -trac ta re  et amplecti pro forma 
statutorum, consuetudinum et privilegiorum nostrorum, tamquam ceteros 
nostros cives et burgenses legittimos, sibique ad preces ipsius omnes favores 
possibiles contra eos prestaturos, qui ipsum preter juris dispositionem 
impetere, et suis bonis et jure privare conarentur, et hoc literis, ambasia- 
toribus et ceteris bonis et oportunis mediis, in quibus alios cives nostros 
prosequi soliti sumus et consueti, semper tarnen ipsius domini de Lirieux 
sumptibus et expensis.

[2.] Vicissim idem dominus - - - huius civilegii contemplatione non 
commovebit nec attem ptare habebit aut per quemquam suo nomine pro- 
movebit quitquam guerrarum, violentiarum seu facti operis contra eos, ubi 
auxilium nostrum sperat habiturum, sine nostra voluntate, consensu et 
admissione expressa; nam si secus fieret, non intelligimus seu intelligere 
volumus, antedicto domino - - - quoquo pacto obligari, quinymo ab omni 
succursus et favoris onere in hanc partem quietos et absolutos esse et perma- 
nere, hoc civilegio nichilo minus in suo vigore et robore postea permanendo.

[3.] E t si futuris unquam temporibus inter jamdictum dominum - - - et 
sibi adversantes aliquid distensionis1, questionis, turbationis aut gravitatis 
suboriretur, et iidem adversarii, sive unus vel plures se se decisioni nostro- 
rum Bernensium submitere vellent, debebit et eo causu1 2 ipse dominus de 
Lirieux omnem facti viam postponere et decretis nostris obtemperare, quod, 
si facere recusaret, volumus ab omni tuitionis et succursus onere - - - fore 
absolutos.

[4.] Preterea obligabitur sepefatus dominus - - - contemplatione huius 
burgensie, honorem et comodum nostrum Bernensium pro posse suo pro- 
movere et tueri, dampnaque et lesiones nostras prevenire et omne et totum  
id exequi, quod fidum et legalem civem decet et spectat.

[5.] Debebit insuper - - - in hac urbe nostra Bernensi, et anni proximioris 
spacio, domum propriam comparare vel de novo construi facere, super qua 
huius civilegii vires et radices fundentur.

[6.] Demum in gratuitam huius burgensie recognitionem obligabitur —  
nobis singulis annis a data presentium inchoandis ipso die Andree appostoli

1 sic! für  dissensionis ?
2 Wohl verschrieben für  casu.
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solvere et enumerari facere summam decem scutorum auri de sole regis, et 
hoc propriis suis missionibus et expensis.

[7.] Excipiuntur tarnen et reservantur in hiis omnibus parte nostra Ber- 
nensium sancta sedes Petri, sacra cesarea maiestas, excellentia illustris- 
simi domini Sabaudie etc ducis et ceteri omnes, cum quibus usque nunc 
uniones, intelligentias, confederationes seu burgensias contraximus, quos 
omnes pro expressis habere volumus, omni dolo et fraude penitus exclusis.

E t in premissorum omnium et singulorum, que ad vitam  dum taxat pre- 
libati domini de Lirieux durare habebunt, observantiam, nos scultetus et 
consules - - - has literas ob inde confectas et ad opus nostri et jamdicti 
domini --- duplicatas, quibus etiam satisfieri, stare et parere bona fide 
pollicemur, sigillo nostro fecimus muniri et roborari.

[8.] Ego vero, antedictus Glaudius de Luyriaco - - - ex certa scientia, 
maturoque consilio, fateor et recognosco ea omnia et singula in hiis literis 
contenta ad preces et instantiam  meam processisse, promittendo et ad 
sancta dei evangelia ob id michi nunc prestita jurando, id totum  ratum , 
gratum et firmum habiturum et omne id observaturum et adimpleturum, 
quod fidelem civem et burgensem decet et spectat et huius civilegii vires, 
harumque literarum importantia exposcit, renuntiando universis et sin- 
gulis exceptionibus, privilegiis, auxiliis et defensionibus, ceterisque cau- 
telis et allegationibus, quibus hec in toto vel parte annullari possent, et pre- 
sertim juri dicendo generalem renuntiationem non valere, nisi specialis 
precesserit; reservando tarnen in hiis parte mea nominatim et expresse - - - 
dominum Carolum, Sabaudie etc ducem, et - - - dominum Philippum, 
eiusdem illustrissime dominationis sue fratrem, eorumque heredes et suc- 
cessores, omni dolo et fraude exclusis; in quorum firmitatem, robur et 
efficatiam has literas sigillo meo appenso pariter duxi muniendas. Datum.

Original: St, Fach Savoyen. Pergament 54 X 28,8 cm und Falz 7,8 cm. Rechts unten auf 
dem Falz eine Unterschrift: P.Maysini (?) und eine zweite von anderer Hand: Luyreu. Siegel 
fehlen.